



## Fremgangsmåde ved fastsættelse af endelige kapaciteter til skoleåret 2024/25

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) har fastsat de endelige kapaciteter for skoleåret 2024/25, som er udmeldt den 24. april 2024. Dette notat beskriver fremgangsmåden bag fastsættelsen af kapaciteterne. De endelige kapaciteter er fastsat på baggrund af de foreløbige kapaciteter med eventuelle justeringer på baggrund af de faktiske søgetal for skoleåret 2024/25.

Styrelsen udmeldte de beregningstekniske kapaciteter den 30. september 2023 og de foreløbige kapaciteter den 1. februar 2024.

### Hvad er den endelige kapacitet?

De endelige kapaciteter er STUK's opgørelse af, hvilken kapacitet, målt på antal elevpladser, der tildeles det enkelte gymnasiale udbud på henholdsvis stx, hf, hhx, htx og pre-IB for skoleåret 2024/25. De endelige kapaciteter er fastsat med henblik på at fordele de ansøgere, der har søgt en af de pågældende gymnasiale uddannelser senest d. 1. marts 2024. Se mere om den samlede proces for fastsættelse af kapacitet her:

<https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/adgang-og-optagelse/elevfordeling/om-kapacitetsfastsaettelse/kapacitetsfastsaettelse>.

Det skal understreges, at de endelige kapaciteter på de enkelte udbud ikke nødvendigvis svarer til antallet af ansøgere, der vil blive fordelt til udbuddet. Der vil således være institutioner, der har en højere kapacitet end det antal ansøgere, som forventes fordelt af den centrale fordelingsalgoritme. De endelige kapaciteter er bindende for institutionen, men kan hæves midlertidigt af regionen for at gøre plads til bl.a. ufordelte ansøgere og eftertilmeldere. Hvis regionen hæver, og der efterfølgende sker frafald, vil det således ikke medføre, at institutionen fremadrettet er bundet til at optage eventuelt nye ansøgere inden for den hævede kapacitet. Se mere om regionernes mulighed for at hæve kapaciteten midlertidigt her:

<https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/udd/gym/pdf24/april/240417-orientering-om-bindende-kapacitet-og-regionernes-mulighed-for-at-ha-eve-den-midlertidigt.pdf>.

24. april 2024  
Sagsnr.: 24/12888  
Kontor for Gymnasier

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet  
Teglholmegade 1  
2450 København SV

Telefon: +45 33 92 50 00  
Mail: [stuk@stukuvvm.dk](mailto:stuk@stukuvvm.dk)  
[www.stukuvvm.dk](http://www.stukuvvm.dk)

CVR-nr.: 29634750

Børne- og  
Undervisningsministeriet

Der er fastsat endelige kapaciteter til fordeling af ansøgere, der har søgt en gymnasial uddannelse senest d. 1. marts 2024. De konkrete søgetal for skoleåret 2024/25 har betydet, at der siden fastsættelsen af den foreløbige kapacitet har været behov for justeringer af kapaciteten både på landsplan, regionalt plan og for en række udbud i både opadgående og nedadgående retning.

### **Hvordan er den endelige kapacitet for skoleåret 2024/25 fastsat?**

STUK har fastsat de endelige kapaciteter under særlig hensyntagen til:

- Prioritetsopfyldelse
- Udbud omfattet af stop for optag og små afdelinger
- Begrænsning af antallet af ufordelte ansøgere

#### **Prioritetsopfyldelse**

Det har været et væsentligt hensyn i fastsættelsen af de endelige kapaciteter, at der skabes kapacitetsmæssige rammer, der understøtter en høj førstprioritetsopfyldelse. STUK har således i vid udtrækning søgt at hæve kapaciteten på overansøgte institutioner, hvis de bygningsmæssige rammer, som institutionerne har indmeldt til styrelsen, har givet mulighed for det.

Der indgår dog også en række andre hensyn, såsom hensynet til fordeling til udbud på mindre afdelinger og udbud, der er omfattet af midlertidigt stop for optag. Det betyder bl.a., at kapaciteten på udbud i de større byer ikke nødvendigvis øges, selvom de pågældende udbud har mange 1. prioritetsansøgere. I visse tilfælde kan der derimod – af hensyn til fordelingen – være behov for, at udbud nedjusteres eller fastholdes på niveauet fra de foreløbige kapaciteter.

#### **Udbud omfattet af stop for optag og små afdelinger**

##### *Små afdelinger*

STUK har haft et særligt fokus på at understøtte små afdelinger, dvs. afdelinger, som samlet set har en kapacitet på 84 elevpladser eller færre (på tværs af udbud på samme afdeling). Hvis der på en sådan lille afdeling er flere førstprioritetsansøgere end elevpladser i forhold til den foreløbige kapacitet, har udgangspunktet været, at de endelige kapaciteter hæves, såfremt institutionen har ønsket dette.

Den centrale kapacitetsstyring i elevfordelingsmodellen bidrager til at styre og regulere fordelingen til de gymnasiale uddannelser, herunder til små afdelinger. Virkningen af kapaciteterne afhænger dog af, hvordan de konkrete søgemønstre er i de enkelte områder, fordi der først og fremmest fordeles efter ansøgernes prioriteter og transporttid. Derfor er det ofte ikke muligt at nedjustere kapaciteten på en institution for at skubbe et (tilnærmelsesvist) tilsvarende antal ansøgere ind på en bestemt anden institution. Hvis ansøgerne ikke bor midt imellem de to institutioner, vil de i stedet blive fordelt til en helt tredje institution. Det er derfor generelt vanskeligt at sikre en tilstrækkelig proportionalitet mellem antallet af an-

søgere, der ikke får deres førsteprioritet opfyldt ved en eventuel nedjustering eller fastholdelse af kapaciteten, og antallet af ansøgere der vil kunne fordeles til den lille afdeling.

Nærliggende afdelinger med andre uddannelser end de små udbud er visse steder hævet i kapacitet for at imødekomme antallet af 1. prioritetsansøgere. Eksempelvis kan en oversøgt hhx-afdeling, der ligger i nærheden af et lille stx-afdeling, godt være hævet i kapacitet for at imødekomme antallet af 1. prioriteter. Havde der været en nærliggende oversøgt stx-afdeling, var kapaciteten her som udgangspunkt blevet fastholdt. Dette er gjort ud fra hensyntagen til, at elevfordelingsmodellen ikke skal bidrage til "omfordeling" mellem de gymnasiale uddannelser.

Den konkrete afvejning skal ses i lyset af, at det også er et væsentligt hensyn, at der skabes kapacitetsmæssige rammer, der understøtter en høj førsteprioritetsopfyldelse, og at omfanget af ansøgere, der ikke kan placeres af algoritmen, holdes nede. Disse ufordelte ansøgere vil efterfølgende skulle fordeles af regionerne.

#### *Afdelinger omfattet af midlertidigt stop for optag*

Generelt set har afdelingerne med stop for optag bedre søgetal på særligt stx til skoleåret 2024/2025 end til skoleåret 2023/24. STUK vurderer derfor, at behovet for at understøtte de pågældende afdelinger er lidt mindre end ved fordelingen sidste år. Styrelsen har dog fortsat haft et fokus på at understøtte fordelingen af ansøgere til afdelinger omfattet af stop for optag.

Det indebærer, at der fx er en række gymnasier i Aarhus, hvor STUK ikke har hævet kapaciteten, selvom institutionerne har fået flere førsteprioritetsansøgere.

Der er generelt en stor søgning til stx og hhx i Region Hovedstaden, hvilket indebærer, at der er behov for kapacitet særligt i Københavns by og omegn. Det betyder, at der også fordeles en del ansøgere til afdelingerne, som er omfattet af stop for optag i København.

Dertil kommer, at to af institutionerne i København, der har udbud, som er omfattet af stop for optag, er fusioneret.

#### **Begrænsning af antallet af ufordelte ansøgere**

Det kan ikke undgås, at der er ansøgere, som ikke kan fordeles af algoritmen. Styrelsen har dog et generelt hensyn om at begrænse antallet af ufordelte ansøgere mest muligt. Det skyldes et ønske om, at så mange ansøgere som muligt fordeles i den centrale fordelingsmekanisme under ens vilkår. Endvidere er der et administrativt hensyn at tage til regionerne, som skal fordele de ufordelte ansøgere i perioden fra den 24. april til den 3. maj 2024.

### *Særskilt hensyn til ansøgere i områder, der er svære at fordele fra*

Der er områder, hvor det af hensyn til fordelingen af ansøgere, der bor mere afsides, er hensigtsmæssigt at fastsætte en lavere kapacitet, end den maksimale bygningsmæssige kapacitet kan rumme. Dette er hensigtsmæssigt, så regionen har mulighed for efterfølgende at fordele ufordelte ansøgere hertil. Det omhandler steder, hvor ansøgerne pga. geografi og transport ikke kan fordeles andre steder hen. I enkelte kommuner vurderes det, at antallet af ufordelte ansøgere har et sådant omfang, at det ville være svært for regionen at finde plads inden for 45 minutter, hvis dette tiltag ikke blev iværksat. De berørte institutioner er orienteret herom.

### **Øvrige hensyn**

Ud over de tre særlige hensyn nævnt ovenfor, har STUK også haft andre hensyn med i kapacitetsfastsættelsen, hvoraf de væsentligste nævnes her.

Generelt er søgningen til htx faldende, og derfor har STUK forsøgt at sikre, at alle 1. prioritetsansøgere til htx er kommet ind på deres ønskede 1. prioritet. Dette er bl.a. sket ved at tage kontakt til de institutioner, der har haft flere htx-ansøgere end deres indmeldte bygningsmæssige maksimum. Der er et enkelt sted, hvor det ikke har været muligt at finde de ekstra pladser, men alle øvrige htx-kapaciteter er sat, så alle 1. prioriteter har kunnet få plads.

Yderligere har STUK i forbindelse med kapacitetsfastsættelsen på hf haft fokus på at sikre en hensigtsmæssig balance mellem VUC'ernes hf-kapacitet og de almene gymnasiers hf-kapacitet, idet målgrupperne for de to typer af udbud er forskellige. Der har med andre ord været fokus på at sikre, at de ansøgere, der ønsker at være i et ungemiljø, kan optages på et alment gymnasium, mens de, der ønsker at være i et voksemiljø, kan optages på et VUC. I forbindelse med vurderingen af, om der var grundlag for at nedjustere kapaciteten set ift. de foreløbige kapaciteter på hf pga. lav søgning, har STUK forsøgt at sikre en balance mellem nærliggende almene gymnasier og VUC'ere, så der så vidt muligt er ledig kapacitet på begge institutionstyper.

### **Videre proces**

De endelige kapaciteter er blevet udmeldt den 24. april 2024. I perioden 24. april til 3. maj 2024 skal regionerne fordele de ufordelte ansøgere. Det bemærkes i den forbindelse, at regionerne har mulighed for at hæve kapaciteten midlertidigt på den enkelte institution med en eller flere elevpladser for at skabe plads til ufordelte ansøgere. Styrelsen har udarbejdet et [notat om regionernes fordeling af ufordelte ansøgere \(pdf\)](#).

Institutionerne får senest den 4. maj 2024 besked om, hvilke ansøgere der har fået reserveret en plads hos dem. Ansøgerne får senest den 8. maj 2024 besked om pladsreservation. Regionen kan også hæve kapaciteten i forbindelse med fordelingen af de ansøgere, der har søgt for sent til at

kunne blive fordelt af den centrale elevfordelingsmekanisme (dvs. ansøgere, der har søgt efter den 1. marts 2024). Fordelingen af disse ansøgere ('eftertilmeldere') sker i perioden fra den 9. maj 2024 til og med den første uge af november, jf. § 11 k i lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., nr. 146 af 14. februar 2024.

Styrelsen har i samarbejde med Danske Regioner udarbejdet et [forståelsespapir om regionernes fordeling af eftertilmeldere \(pdf\)](#)